
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 294 DEL 31-03-2014

DETERMINAZIONE

N. 47 DEL 31-03-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione della seconda perizia di variante dei lavori di ampliamento
del V Lotto per la Realizzazione di Nuovi Loculi presso il Cimitero Maggiore di Sesto
Fiorentino - CUP B99D12000020004 - CIG 4674848E98.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 con la quale è stato
approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2014/2016;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013, di adesione
dell’Amministrazione Comunale alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
Novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

PREMESSO che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 03.07.2012 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di ampliamento del V° Lotto per realizzazione di nuovi loculi presso il
Cimitero Maggiore che prevede un importo di € 541.066,48 per lavori soggetti a ribasso oltre
€ 36.792,36 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 577.858,84 per
lavori a base di appalto, oltre somme a disposizione dell'Amministrazione per € 172.141,16
per un importo complessivo di spesa di € 750.000,00;



- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 232 del 25.10.2012 (n. 69
R.G. del 25.10.2012) si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori all’Impresa I.C.E.
di Troncone Marcello di Firenze che ha offerto un ribasso del 23,38% e per un importo di €
414.565,14 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 36.792,36 e quindi per
un totale di € 451.357,50 (IVA esclusa);

- con contratto di appalto Rep. 20349 del 18.12.2012, registrato all'Agenzia delle Entrate -
Ufficio Territoriale Firenze 2 - il 04.01.2012 al n. 4, l’impresa I.C.E. di Troncone Marcello ha
assunto l’esecuzione delle opere di ampliamento del V lotto per la realizzazione di nuovi
loculi presso il Cimitero Maggiore di Sesto Fiorentino, con un ribasso del 23,38%, quindi per
un importo di € 414.565,14 oltre gli oneri per la sicurezza pari a € 36.792,36, per un totale di
€ 451.357,50 (iva esclusa);

- con Determinazione della sottoscritta n. 26 del 5 Febbraio 2013 (R.G. n. 154) è stata
approvata la variante n.1 dei lavori appaltati senza variazione dell’importo contrattuale,
necessaria per la realizzazione dell’accesso carrabile all’area dei lavori. Gli interventi
prevedono la demolizione di un tratto di muro di confine del cimitero con la proprietà
“Sessoli ed Altri”, la creazione di una rampa di accesso fra le due proprietà, la rimozione  di
n°1 pino e n° 4 cipressi;

-  a seguito della predetta variante l’importo dei lavori derivante dal contratto e dalla variante
stessa risulta invariato e precisamente pari ad € 451.357,50 (al netto del ribasso d’asta del
23.38%) comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 36.792,36, oltre Iva al 10%;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 187 del 12.12.2012 (R.G. n. 1038) con la quale
si è proceduto all’impegno della relativa spesa e si è approvato il Quadro Economico
dell’opera a seguito dell’aggiudicazione:

IMPORTO LAVORI
Importo lavori (al netto del ribasso d’asta del 23,380%)) € 414.565,14
Oneri per la sicurezza €   36.792,36
TOTALE LAVORI € 451.357,50

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% lavori €     45.135,75
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 €     11.557,18
Spese Tecniche €     40.000,00
Spese per pareri e istruttorie progetto €       2.000,00
Spese per pubblicazione bando e contributo AVCP €       4.000,00
Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €          500,00
Oneri per indagini archeologiche €     10.000,00
Oneri/indennità per occupazioni temporanee €       5.000,00
Somma a disposizione per imprevisti €   180.449,57
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   298.642,50 298.642,50

TOTALE COMPLESSIVO
Totale importo lavori 451.375,50
Totale somme a disposizione 298.642,50

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 47 DEL 31-03-2014 - Reg. Gen. N. 294 DEL 31-03-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



TOTALE COMPLESSIVO 750.000,00
CONSTATATO che  durante lo svolgimento delle opere in oggetto si è palesata la necessità
di elaborare una variante al fine di eseguire opere non previste in progetto e nella prima
variante approvata; tali ulteriori variazioni non comportano comunque un incremento
dell’importo contrattuale e sono inoltre ammissibili ai sensi del D.Lgs. 163/2006 art. 132,
comma 1 lett. b, ovvero si tratta di varianti migliorative di cui al comma 3 del citato art. 132,
che non comportano alcun incremento dell’importo contrattuale e pertanto il Quadro
economico dell’opera rimane invariato così come approvato con la succitata determinazione
n. 187 del 12.12.2012 (R.G. n. 1038);

VISTI gli elaborati tecnici costituenti la perizia di variante all'uopo predisposti dalla D.L.
consistenti in:
RELAZIONE TECNICA VARIANTE IN C.O. N. 2
VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI N. 2
COMPUTO VARIANTE N. 2
ELENCO PREZZI VARIANTE N. 2
QUADRO COMPARATIVO VARIANTE N. 2;

VISTA pertanto la relazione tecnica di perizia predisposta dalla D.L. allegata quale parte
integrante del presente atto ed alla quale si rimanda per una capillare descrizione degli
interventi, nella quale si dà atto della necessità di effettuare gli interventi in variante dovuti in
parte ad eventi imprevisti ed imprevedibili quali il ritrovamento di sottostrutture interrate
ovvero di canalizzazioni sub orizzontali che interferivano con gli scavi e le opere di progetto,
ed in parte finalizzate al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalità;

CONSTATATO che per la contabilizzazione di tali opere si rende necessaria l’applicazione
di n. 23 Nuovi Prezzi, ai sensi dell’art. 163 del DPR 207/2010, come descritti nell’allegato
Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n. 2, allegato facente parte degli elaborati della
perizia;

RILEVATO che la D.L. ha provveduto a contattare l’Impresa I.C.E. di Troncone Marcello
che si è dichiarata disponibile ad eseguire lavori di variante sottoscrivendo, in data
28.03.2014 il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi N. 2 sui quali viene applicato il ribasso
contrattuale del 23,38%;

PRESO ATTO che il termine contrattuale ai fini della ultimazione dei lavori sarà prorogato
di giorni 45 (quarantacinque);

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo all’intervento in oggetto è il
seguente: CIG 4674848E98;

VISTI:
il D. Lgs. 163/2006, ed in particolare l’art. 132;-
il DPR 207/2010 ed in particolare l’art. 161;-
il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;-

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale  n. 9 del 22.01.2013;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 47 DEL 31-03-2014 - Reg. Gen. N. 294 DEL 31-03-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
servizi a rete”;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto,

1) Di approvare la perizia di variante e di variata distribuzione di spesa per i lavori di
ampliamento del V° Lotto per realizzazione di nuovi loculi presso il Cimitero Maggiore,
composta dai seguenti elaborati:
RELAZIONE TECNICA VARIANTE IN C.O. N. 2
VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI N. 2
COMPUTO VARIANTE N. 2
ELENCO PREZZI VARIANTE N. 2
QUADRO COMPARATIVO VARIANTE N. 2;

2) Di dare atto che la presente perizia di variante non comporta alcuna variazione
dell’importo economico così come tutte le altre condizioni contrattuali del contratto di appalto
Rep. n. 20349 del 18.12.2012 e che l’importo contrattuale dei lavori rimane invariato ad €
451.357,50 ivi compresi € 36.792,36 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

3) Di confermare il Quadro Economico dell’Opera approvato con propria determinazione n.
187 del 12.12.2012 (R.G. n. 1038):

IMPORTO LAVORI
Importo lavori (al netto del ribasso d’asta del
23,380%))

€ 414.565,14

Oneri per la sicurezza €   36.792,36
TOTALE LAVORI € 451.357,50

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% lavori €     45.135,75
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 €     11.557,18
Spese Tecniche €     40.000,00
Spese per pareri e istruttorie progetto €       2.000,00
Spese per pubblicazione bando e contributo AVCP €       4.000,00
Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €          500,00
Oneri per indagini archeologiche €     10.000,00
Oneri/indennità per occupazioni temporanee €       5.000,00
Somma a disposizione per imprevisti €   180.449,57
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   298.642,50 298.642,50

TOTALE COMPLESSIVO
Totale importo lavori 451.375,50
Totale somme a disposizione 298.642,50

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 47 DEL 31-03-2014 - Reg. Gen. N. 294 DEL 31-03-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



TOTALE COMPLESSIVO 750.000,00
4) Di dare atto che  il termine contrattuale per la ultimazione dei lavori di Ampliamento del
V° Lotto di loculi presso il Cimitero maggiore viene prorogato di giorni 45 (quarantacinque);

5)  Di dare atto che l’intervento, per complessivi € 750.000,00, è finanziato al cap. PEG
86001 – OP.  239/2011;

6) Di dare atto che il CUP relativo all’opera pubblica “Lavori di Ampliamento del V° Lotto
del Cimitero Maggiore per realizzazione nuovi loculi” ai sensi della delibera CIPE 24/2004 è
il seguente: B99D12000020004;

7) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

8) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013;

9) Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi –
Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

Sesto Fiorentino, 31-03-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 47 DEL 31-03-2014 - Reg. Gen. N. 294 DEL 31-03-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione della seconda perizia di variante dei lavori di ampliamento
del V Lotto per la Realizzazione di Nuovi Loculi presso il Cimitero Maggiore di Sesto
Fiorentino - CUP B99D12000020004 - CIG 4674848E98.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 01-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 47 DEL 31-03-2014 - Reg. Gen. N. 294 DEL 31-03-2014 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


